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S. P E T E R S B U R G  V.S. d ..x f ^.o?da- 
ІГлг'-е У - • r *•> " . a  - a w wnętrzejcn, ula po­
mnożenia przemysłu w Krymie koło zbierania na 
tamecznych ieziorach soli, polecił expedycyi soi- 
ney Krymskey ułatwić wszystkie środki dla zachę­
cenia do tey roboty wszelkiego rodzaiu łudzi, 
Dla wygody pracuiących będą zabudowane i utrzy­
mywane garkuchnie, w których, żywność i wszelki 
posiłek za niską cenę dostarczony będzie; wysta­
wione bydź powinny szpitale, do których zwy­
czajnie, od roboty sol ney w iez rurach, cierpiący, 

Biskupaj bez płatnie, leczeni, opatrywani, z dostarczeniem Іе»

szkf Л okr» i v  m anskirń.
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karsiw potrzebnych, będą przyjmowani. Lekarze 
maią bydź przytomni łamaniu soli i iey wywlecze­
niu» na brzegi, dla ratowania w przypadku nieszczę*- 
śliwy ch roboudhow. Dobrowolne umowy powin­
ny bydź zawierane % ludźmi w po bliższych Gu­
berniach, za wiedzą ich panów, Policy i i Guber­
nator- w. Wolno dawać na rękę dla naymuiące- 
go się po 10 rubli, które w czasie łamapia soli od­
robić obowiązany; a nawet expedycya ma się u- 
mówić z ludźmi naymuiacemi się o nadgrodę za 
cza^, w którym by powołani na jeziora, bez roboty 
Zostali Z-wyczaj-na zas cena po 3 kopiey .1 od pu­
cu za wywleczenie soli z iezior, leżeliby uważana 
była za małą ro bodni kom nadgrodę, prz< z Ministra 
może bydź " powiększona. Ustawy, te na dobrey 
v/o.. ugruntowane; na ludzkości zasadzon e, dobro 
powszechne, i zysk szczególny, na celu maiące, za­
chęcić powinny nay mocniej do tego przemysłu zbie­
rania su u w iak nay większej obfitości na ieziorach 
Krymskich.

Kollegiuiti wojenne obywatelowi P t tu Orszań- 
skiego Wańkowiczowi prującem u o powrót pod­
danego i ego Marcina Cżehoinreńkę do Tatarskiego 
ułańskiego połku pod imieniem wolnego człowieka 
Mer kula zaweo kowanego * donosi: że przedpisano 
kommendantowi po mienionego pólku Fółkowniko- 
wi Knoryn^owi powrócić przez rząd cywilnypo- 
mienionego człowieka Ob; Wańkowiczowi.

W I E D E Ń  d. 10 listopada. Cesarz Fran­
ciszek zamknoł Seym Węgierski na 24 posiedze­
niu. Wielu magnatów ozdobił orderami, dla wie­
lu rozdał pierwsze w państwie godności. Za kom- 
r  'ruantow milicyi insurrekcyonalney naznaczył

Cesarz Austryacki formule gwardyą z weteran 
no w, którym skończył się czas służby polowey, 
i z tych, którzy za zasługi medale odebrali. Sły­
chać że Xże Meklemburski otrzyma tytuł Króla i 
panować będzie w swoim Xięstwie i Fomaranii 
Szwedzkiej.

P A R Y Ż  d. 4 listopada. Przed dwuma dniami 
Minister wnętrzny Cretet, i Radcy stanu Se guli 
oraz Corvetto zdali sprawę przed zgromadzeniem 
prawodawczym o stanie państwa Francuzkiego co 
do sprawiedliwości, oświecenia, nauk, skarbu, umie­
jętności, rękodzieł, Administracji, i związków ż 
narodami lądowe mi. Zamknęliście, mówił do pra­
wodawców Cretet, ostatnie posiedzenie wasze, kie­
dy chwała uwieńczyła Naczelnika szczęśliwego pań­
stwa. Rok ledwo upłynoł; nowe okoliczności no­
wą szczęśliwość oyczyznie naszey daiy, i nasiona 
po mysi ney nadziei zasiały. Wyliczenie wypadków 
każe mówić o te y . nieszczęsnej woynie, którą z 
iednym prowadziemy narodem. Nasza chwała iego 
iest chorobą, Francji potęga Anglików przestra­
chem, niepodległość handlu i przemysłu naszego 
trwoży W. ń r у tanią. Wszystko іоПс ze zależy od 
losu oręża, lecz dzień sprawiedliwości nie iest da­
leki.

Mądre prawa są zakładem szczęścia obywate­
lu w poszezegulnie* i potęgi narodow w ogulności. 
Kodex Napoleona, z zaszczytem dla Francy i, od 
w ielu narodu w przynęty, dopełnił miarę szczęśli­
wości naszey. Skrócił on i uwięził te opłakane pro- 
cedera, których Opatrzność dla ukarania ludzi do­
puszczać tylko może. Sądy maią pewne prawidła 
do pohamowania prędkiego zapędnych prawników* 
którzy tysiąc znemi wykręty od praw srogości do­
tąd uchodzić trafiali. Handel z ręki was-zrу prze­
pisy zbaw inne odebrał. Nie będzie odtąd tych nie­
słychanych zbrodni, które zuchwalstwo i nierze-» 
telność dłużników, słabość ich nieszczęśliwych wie­
rzycieli, albo praw niezdolność, mnożyła. Te mą­
dre przeciw bankrutom ustawy ,̂ zaręczające dolę ta- 
miliow i publiczne beśpieczeństwo, przeszły iuż do 
naródow ościennych, staną się napotem w całey 
Europie powszechne mi. Kodex Napoleona, sądo­
wniczy i handlowy, są pewną rękoyttńą własności i
wolności osobistej; niedostaie jeszcze praW kry- 
minalnych, nie długo i te będą dokończone; lubo 
daleko od pierwszych trudniejsze, tam gdzie równy1 
śledzić musi postępki równego, i ważyć życie, one- 
go iemu niedawszy. Moralność, rozwaga, iniezwłó*

Karola O tt, Pa . ła Dawńdowich, PioŁra Duka, i An-  
drzcia liadik, wsławionych w armii Austryackiey 
F d d  Marszałków. Potem Seymuiące stany poże­
gnawszy wyiechał do Holitsch z Cesarzową.

Furyer z Konstantynopola przybyły miał przy* 
nieść memylna wiadomość o przybyciu do tey sto- czna sprawiedliwość będą ich zasadą.
Hcy po,ła Angielskiego Adam, który miał zagaić Niedostatek Ministrów ołtarza zwrócił rządo-
negocyacyą o pokoy migdzy Anglią a Turcyą. To wą uwagg. Azatem do 3151 parafiow i Ц ооо fw 
na Archpelagu szczegulniey od meiakiego czasu wi- liow przyczyniono ieszcze dooO na koszt skarbu 
dzieć sig daie. że Anglicy nieczynią żadney prze- dla posługi publiczney. Dla uformowania godnych
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następców dzisinyszym pasterzom kościoła rząd roz­
dzielił między Seminaria 800 burs od 400 fran­
ków dochodu i dwa razy tyle pułburs. Konkor­
dat w całey rozciągłości wypełniony powrócił po- 
koy między tronem i ołtarzem, zaręczył cześć 1 
poszanowanie religii praw dziw ey, otworzył schro 
nienie i pociechę duszom prześladowanym i nie­
szczęśliwym, ^#az zapf w 11 ił ludzką tolerenc yą ob­
cego wyznania. Szczęśliwe państwo w megłósci 
Ewangelii kościołowi i swemu Naczelnikowi.

Po religii pierwsze maią mieysce nauki w u- 
szczęśliwieniu rodzaiu ludzkiego. K tó iуż MonaŁ 
cha więcey cnych posiadał, lepiey zgłębiał, 1 mo- 
cniey do ich zaszczepienia przykładał się? Który 
barziey nad Napoleona mógł zachęcić i prżywią- 
zać do nauk? Ta wielka ręka. która berła rozua- 
ie, włoży koronę na celtiiąeych w 'naukach, pizy 
uroczystym ich pierwszeństwa obchodzie nazna­
czonym W dniu 18 Brumaiłe epoce rządów odmia­
ny. " Czy mogą znalesć się na okręgu ziemi wię­
ksze i dzielniejsze sprężyny dla wzbudzenia szlache- 
tney emulacji i nadania nieograniczonego dowci­
pom polotu. Ta wielka ceremonia gasi swo.ą o- 
kazałoscią świetne i niezrównane dotąd igrzys 'a 
Grecji! Niemcy. Wiochy, Egipt, Rzym Florencja, 
Ѵіііа Borghese zbogaciły Muzeum-Napoleona o* 
borne biblioteki napełniaią całą Francją. ,e 1 
Uniwersytet ziwieraiąćy iedność. chociaż rozłożony 
po wszystkich Francji miastach, całą Monarchią o- 
swieca i wielkich mężów na przyszłość gotu,e- 
Niedawno 8 Lyceow urządzono, 1200 uczniów bez 
płatnych przyięto. Osobno ustanowiono, szkoły 
praktyczne Medycyny, Chirurgii i pharmacyi przy 
szpitalach w Angers, Caen, MarseilK Nantes. Bof- 
deaux, Reims i Dijon Gdzie tylko przeiezdzał, 
zaszczycił Napoleon przytomnością swoią uczącą się 
młodzież. Nic dodać niemożna do usiłowań w tey 
mierze rządowych.

Л d min i s trący a wewnętrzna tak iest 'obszerna, 
tak liczne i wielorakie ma gałęzie, iż trzebaby się 
zagubić w przepaści robot, które Napoleon naka­
zał, przedsięwzioł, dokończył, chcąc one wszystkie 
wyliczyć. Przebiegł Jm pcrtor w towarzystwie u- 
czonyćh , rzemieślników, i rolników Dev artamenta 
zealpeyskie,południowo zachodnie, i pułnocno wscho­
dnie. Wszystko widział, zgłębił, i wszystkiemu za­
radził. Więcey zrobił aniżeli woyny zniszczyły. 
Nantes, Moguncya, Toulouse, Bordeaux, Bayonne* 
Montauban od czasu bytności Monarchy w nowey 
daleko okazalszey pokazuią się postaci. Roboty 
dla upięknienia Paryża, które bydź powinno pier­
wszym miastem świata, idą z pospiechem. W Dc 
parlamentach Sarę i Mozelli powstałe nad inne pa­
nująca droga z Paryża do Moguncyi: od ostatnie­
go posiedzenia 1400000 franków na nią skarb wy­
datkował. Kanał wiążący Saonę z Renem połączy 
śródziemne z północ nem morzem; po nim okręty 
z Mirseiłi do Amszterdamu prosto popłyną; sło­
wem godzien będzie nosić imię kanału Napolcońo- 
wego? Mosty Jena Tylża w Paryżu i Lyonie, dru­
gie w Montelimart na Renie, Rodanie* Sekwanie, 
kosztem skarbowym powstaią. Fontan 40 W sto­
licy stanęło. Przeznaczono 800 t. franków na u- 
leps zenie dr cg do Hiszpanii prowadzących, które

miały przerwy zbyt trudne do przybycia Olbrzy m 
skie drogi nad przepaściami niezgiębioneim 1 ga­
rami nieżmierżoneini Symplonu, Mont Ceńis, i 
nevre zbliżyły się do końca, one złączyły tran - 
cyą ze Włochami znosząc alpow przegrodę. Ape­
nińskie skały w rozmaitym względzie iuż zniżone 
i zniżyć się maiące pomnożą sławę inżynierów 
Francuz kich, których Napoleon do Wielkiego dzie­
ła powołał. Szluzy, kanały, groble, we Wszystkich 
mieyscach potrzebnych powstaią, W krótce rzeki 
Po i Bormida połączą morze Adryatyckie ze śród­
ziemnym. Wszystkie rzeki Większe przez wody 
sci -nienie azatem zgłębienie i podwyższenie, oraz 
przez zakrętów sprostowanie, staną się żeglowne 
mi i błota osuszą. Nieprzebyte bagna porznięte 
kanałami; dobyte na rolę, pomnożyły urodzaie i ko­
mun i kacy ą wewnątrz Francy i w każdym wzg!ędzńe* 
Przemysł narodowy mianowicie co do blach, tka­
nia bawełny, daleko postąpił. Uwolnieni iestesmy 
od haraczu iaki za te  rękodzielnie opłacaliśmy An­
glikom i Indyanom. Rolnictwo ulepszone. Owce 
Hiszpańskie, i konie Angielskie zaprowadzone. Ba­
wełna uprawia się. Na każdy rodzay są dla ce
luiących przeznaczone nadgrody.

Szpitale maią pomnożony śwóy posag 3000582 
franków . Siostry miłosierdzia pod prezydencyą Ma-- 
tk i Imperatora wiele -darów otrzymały. Wody 
mineralne na Pyryneach ulepszenie i przeznacze­
nie pewniejsze zyskały. Część trzecia nien^jte} 
ziemi w każdym Departamencie iest przeznaczona 
na poratowanie tych, których grady, pożary, trzę ­
sienia ziemi, rzek wylewy i nawałnice mors! ,e zni­
szczą, z tego mądrego postanowienia m iem ańce 
Flessingi i Spa, departamentów ‘Po, Esc aut, Dyle, 1 
Nethe pomoc zyskali. W każdym departamencie 
•założone*" sa fabryki dla schronienia, zatrudnienia i
wyżywienia żebraków; ufrodzy c¥ arem dla Meb,e
i dla towarzystwa bydź przestaną; przekładaiący 
zaś życie próżniackie, do więzienia pójdą. B.oz- 
wiazać musi Napoleon wielką dotąd zagadkę, mo- 
żnali w wielkim Państwie zgasić Żebraninę lub me?

W czasie ostatniego posiedzenia nie byt leszcze 
handel zupełnie zgaszony. Lecz kiedy d. i i  list Angha 
ogłosiła powszechną Europy blokadę, kiedy wywi a- 
caiać prawa narodow kazała sobie poWszeche cło 
opłacać. Napoleon musiał wzaiemnie ogłosić dnia 
4  listopada wyrok konfiskaty okrętów ktoreby za­
winęły do portow Anglii lub iey cło opłaciły; u- 
cierpieli na tenczas kupcy i Francuzi przyzwycza­
jeni do osadowych produktów . lecz znieśli 
wspaniale ten niedostatek. Ta bezprzykładna 
•w dziełach świata wojna wydała sroższyćb ludzi, 
którzy łamiąc prawa odważała się wprowadzać za­
kazane towary i widocznie ułatwiać to  co nieprzy­
jaciel życzy, lecz srożry ieszcze karani zniknąć 
muszą. Rząd nie opuszcza wszakże kupców, wspie­
ra ich pożyczką, ułatwia wewnętrzny przemysł i 
komunikacją z ościennemi narodami.

Rzadki porządek, i niewidziany dotąd stosunek 
iest zaprowadzony w rząd skarbowy. Zostawi Na­
poleon na wieki ten monument chwały i Wielkości. 
Nie trzeba odtąd pożyczki i papierowych pienią 
dzy. Dochody dzisiejsze wynoszą 800 milionowi 
gdy niepotrzeba w czasie pokoiu nad doo milionów*



czwarta wiec cz?ścia zmniejszone będą. Przeci- ska Portugalii są w najlepszym stanie, wszyscy 
wnie ieżeli wojna Wyciągać będzie więcej nad żołnierze i Officyerowie żądaią iak najprędzej po- 
800 milionów, łatwo się znajdzie zoo milionów w tkać się z nieprzyjacielem. Statek przewozowy 
nowym i prostym taryfy rozkładzie. Każdy oby- Brothers z drugiej dywiz>i utohoł, i 300 łudzi stra-

ciło życie Kapitan i 6 maytkow ratować się po­
trafili.

Listy od granic Hiszpańskich pisane nie dono­
szą żadnych wypadków ważnych oprócz tego je­
dnego, że Marszałek Ney odzyskał miasto Bilbao 
stolicę Biskai> i znaczną klęskę w nys kom G. Black 
i Margrabi la Romana zadał. Woyska nasze nie - 
przestaią przechodzić Bayonne, które nie mogąc 
sprawoWać tak wielkich biesiad, iak pierwsze Fran­
cy i miasta, stara się dawać w przechodzie butel-

wat, 1 a  -całą Monarchią korzystać albo tracić bę- 
tizie.

Buduia. się okręty i fregaty w portach naszych;
x i liniowych i tyleż fregat spuszczono na wodę»
ei: liniowych i 20 fregat leży na Werftach. ban

śród-ti eaume z flottą Tulonską przebiegł morze  ̂
ciemne i Acryatyckie, opatrzył Corfu i do 1 olonu 
powrócił: w Indy i wschodniey zabraliśmy statków 
za 15 milionów. Flotylla w Boplogiie iest goto­
wa do wyprawy, na którą zgromadzona i uzbio 
iona została. Wkrótce Cherbourg będzie wielkim kę wina każdemu żołnierzowi. Woyska Badeńskie
portem, Sp; zia drugim Tulonoin zostanie.

Щnzbro-
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Darmstadt i Nassau iuż wkro'ćzyły do Hiszpanii 
spodziewają się tam posiłków Hollenderskich. Sam 
Napoleon pierwszych dni tego miesiąca tam spo­
dziewany, a ma do stolicy powrócić ostatnich dni 
grudnia. Woyska wkraczające do Hiszpanii nam iar 
sto Bilbao maszeruią.

Podług doniesienia Anglików miała zayść wal* 
ha bitwa między woyskiem Angielsko Hiszpańskim 
a Francuzic im pod Discordia niedaleko Medina dnia 
8 września. Woyska nasze miały bydź zupełnie 
porażone. Gdy iednak rząd nasz o tern milczy 
trzeba wątpić o prawdzie doniesienia, lubo dzień i 
mieyshe Wyrażone, Toż samo rozumieć należy o 
powstaniu mieszkańców wysp Balearskieh o ich po­
łączeniu się z Jnsurgentami, iak o też o Wysłaniu 
przez G. Kapitana Maiorki regimentów długo od­
r o ^  lanych do Katalonii do G Pal,v:in. Podług wia­
domości Angielskich Junta śi'odkowa ucżekuie z 
Ameryki wielkich skarbów w złocie i srebrze, tern 
czasem Anglicy pożyczyć maią kilka mili ionoW pia- 
sti” Wj które iuż z Gildy Londyńskiey do Portis- 
niouth przywieziono. G. Moorei ma dowodzić 
110000 Anglików w Hispanii. W Londynie prze­
lano 153 dunkich okrętow. oprócz ładunku za 2Ó8746 
sztHrlingow. Anglicy siłę morską rozłożyli iak na- 
stępuie: 22 linio we na morzu Bałtyckim* 12 w 
kanale, 18 przy brzegach Portugalskich i Hiszpań­
skich, 20 na morzu srodrńunnym, 7 W przylądku 
dobrey nadziei, 6 w indy eh wschodnich.

H A  MB URG d. 12 listopada. Nieodmien* 
nie ustąpić maią Francuzi z kraiow Pruskich, iuż 

wer dla łatwieyszey Icomiinikacyi, maią bydź urzą- Fryderyk Wilhelm stosowne do tego Wydał rożka, 
ćjzonę statki pocztarskie dla utrzymania między zy, a hrancuzi wszelką Własność swoią przedaią 
Francy a a Brytanią W. niezwłoczney korrespendeh- 
cyi. Chlubią się Anglicy, że Jil- ndczykowie przy­
rzekają wystawić wpysko od óoooo i posłać do fow maią bydź przyjęte.
Hiszpanii na pomoc Insurgentom, byleby im uczy­
niono ulgę i przywileje w t. ystości zachowano; 
lecz ta wiadomość dla postrachu może wynalezio-

słach Francuskich nie-

Niemcy są w pokoiu. Austrya, lubo 
iła, nieprzestaie dowodzić mądrości w przywiaza 
n ‘u uo p u kom i Francy i, na ktorey żądanie, 
wołała posła z Londynu. Anglia chcąca sama i’ ^na 
panować na morzu, woynę światu zapowiedziała, 
możnaby osięghąć pokoy, lecz ten byłby śmierć ą- 
Potrafiła przez namowy zapalić woynę V Hisz] 
nii, lecz Jmperator na czele ińezwyc 1 ężońey aimii 
wkrótce niepewną walkę zakończy. Z Niemń c 100 
tysięcy poszło do Hiszpanii, tyleż k on skrypt yoni- 
stow do Niemiec póydzie. Bataliony ligi Reńskiey 
napełnią pod Boulogne obozy. -Żołnierz, urzędnik* 
obywatel, wszyscy równą gorliwością za ęci w.»pie 
raią Naczelnika wszystkie mi siłami i niezyczą iak 
tylko łnaydłuższego życia Monarchy, który s.voią 
szczęśliwość i chwałę na uszczęśliw . -niu 1 t*hwale 
narodu Francuzkiego zakłada.

Prezydent zgromadzenia prawodawców odpo­
wiedział Ministrowi i Konsyliarzom stanu» z całą 
w у mowa, iaką posiada i iaką wielkie dzielą W . Napo­
leona wzbudzały.

Jmperator W drodze do Bayonne napotkał re ­
giment Półkownka Potockiego, wysiadł z poiazuu» 
oglądał woy-ko, popisy czynił, żołnierzowi po bu­
telce wina dać kazał, a postrzegłszy że od dłu­
giego marszu popsuło się obuwie, wysłał do Pa­
ryża Kury era z rozkazem, aby We 48 godzinach 
trzewiki dostarczone były.

Scbaw goniec stanu miał przywieść od Angin 
pomyślną dla pokoiu odpowieuź W Calais i Do-

na, żadnego "wrażenia na umysi 
czyni.

G- Dumas wyiechał do Hiszpanii iako Adiu­
tant GM. armii. G Junot X. Abrantes poiechał

Hrabia Goltz ukończył iuż taćhunki ż Intendentem. 
Daru. Umówiono się iuż o wekle od iakich ban kie*

Marszałek Davoust Xże 
Averstadt dowodzący dziś armią Reńską dawał 
wielką biesiadę dla Ministrów Króla Pruskiego, 
spełniał on pokoy świata, Logdayh-y Anglicy, gło­
su tego wysłuchali. Wyporządzaią w Berlinie za­
mek dla Monarchy, w KróluWcu nowe pieniądze 
biią podług ligi 1764 ustanowioney

Przy brzegach Meklenburgskich dawno niewi-
z Rochelle do Angouleme dla powitania Jmpera- dziane okazały się okręty Angielskie. W Ribnitż 
tora Gwardya Jmperatorska ma bydź pomnożo- o dwie mile od Rostock słyszano mocne zdział 
na do 22000, to iest przybędzie 4000 grenadye- strzelanie; trzęsły się od huku okna wtem mieście; 
row i 4000 fizylierow. Xze Neuch-atel i Marsza- wszakze niewiadoma tego przyczyna, gdy żadnego 
|ek Lannes iadąc do Rochelle byli w Niort; niewia- Anglicy niemaią nieprzyjaciela na morzu z które* 
domu co zXciem Abrantes układać zamyslaią. W oy' goby flottą potykać się mogli.
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Dwór Kasselski mianował Grafa Witzinge- 
rode swoim posłem u dworu Francuskiego. Dla wy­
płacenia zaległych na Królestwie Westfalskim kon- 
trybucyi otworzył rząd przymuszoną pożyczkę z o 
millionow franków. Jm kto pierwiey pieniądze 
złoży tym większą prowizyą odbierze. Wnoszą­
cy do kassy przed nowym rokiem odbierać będą 
szósty procent; pożyczaiący po nowym roku do 
x lipca po 5 pro entow mieć będą, po tym zas 
terminie 4 procenta. Każdy maiacy od 5 t. do 
10 t. franków maiątku, pożyczać musi skarbowi 
100 franków; posiadający od io  t. do no t  dac 
musi zoo i t  d. Ci którzyby podług przepisu me- 
wnieśli dobrowolnie, będą przez rząd zmuszeni 1 
nie odbiorą iak tylko 3 procenta, w odebraniu na­
leżności będą ostatni. Już ta pożyczka szczęśli­
wie idzie. Dwa regimenta Francuskie 1 park ar- 
tyleryi przez te Królestwo przeszły z Niemiec do
Francji.

W Kopenhadze dnia 5 widzieli Duńczycy ogień 
wielki na morzu, rożumieią że Anglicy nie mogąc 
użyć okrętu Afryka przez statki Duńskie postrze­
lanego, spalić go musieli Eskadra Angielska z 2 
liniowych , 1 fregaty, brygu, i 3 bombardyerskich
statków zbliżyła się do wyspy Christiansoe niedale­
ko Bornholm, ciskała bomby na zamek 4 godzmy 
bez przerwy; osobliwie część północna zamku 11- 
cierpiała. Jeńców Szwedzkich 6 w wieży będą­
cych przez bombę zabitych zostało, 10 Duńczy­
ków ranionych, między któremi komendant zam­
ku. Działa zamkowe odpowiadały biiąc w 
zbliżone okręty. Chcieli Anglicy zapalić miasto 1 
statki, w porcie będące zniszczyć, lubo meuskute- 
cznili we wszystkim zamiaru, iednak okręty w ma­
sztach, linach, i dachach, oraz domy zamkowe do­
syć uszkodzone zostały. Liczą bomb 300 które 
na miasto padły. Między Danią i Norwegią 
krażv Angielska eskadra w Kategat, druga w cia- 
śninie Belt miała stoczyć walkę z foltyllą Duńską, 
która iakoby zabrała iedną fregatę. Dobrowolne 
pożyczki ofiarowane Królowi wynoszą iufc blizko 3 
millionow markow. Mieszkaiący w Zelandyi oby­
watel Jwor Amitzboel za nieprawne wcaasie by­
tności Anglików na tey wyspie postępowanie 1 za 
przestępstwo w rządzeniu milicyą skazany zosta 
na opłatę 1000 talarGw i na wygnanie z Króle­
stwa. Niewiadomy ieszcze wyrok na tych którzy 
Koppenhagi i flotty obronić nie trafili. Przeszło 
przez Sund 70 statków przewozowych pod kon- 
woyem iedney fregaty i- 3 brygów na morze Bal- 
ty c kie.

Erfurtu przeznaczenie niewiadome, dziś pod 
rządem Francuskim zostaie. Gubernatorem iest 
Bigi. Odbieraiący tu pensye zyskali od Napoleona 
zaręczenie, iż te im wypłacone będą bez żadney 
zaległości. Nie przestają tuteysi szczycić się da­
rami Jmperatora i one wyliczać. Dla ubogich 
Erfurtu 50000 franków dla Uniwersytetu 3000 ro ­
cznego dochodu. W Jena na odbudowanie zgo­
rzelisk 85 t. talarów, Furmanom 4 *> do kassJ  
ubogich 3 t, na szpital 7 t, do karbon 1200, Pa­
storowi Putsch. który igoó roku Marszalka Da- 
voust prowadził, 2 t, wdowie Bartholomai. ktorey 
mąż w czasie rabunku zabity, 1250; dzieciom, któ.

rzy podobnież oyca stracili, 50 talarów roczney 
pensyi. Akademii 5 t  czyli wielkie łąki w Blanken* 
kayn, na wybudowanie kościoła Katolickiego 6 t; 
Pasterzowi tego kościoła przez Króla Saskiego we* 
wnątrz ozdobić się mającego, 784 talary corocznie; 
czyli dobra IYIarenthal. Konsyliarzowi Starkę 500 
talarów corocznej pensyi i krzyż legii honoro- 
wey. Wszystkie te summy policzone na talary 
odbierać się będą frankami po cztery za każdy talar.

W Amsterdamie spodziewają się Króla Ludwi­
ka Napoleona, który ma tam 25 dnia otworzyć posie­
dzenia zgromadzenia prawodawczego. Nowo do 
Hollandyi przyłączony departament Ostfryzyi przy­
łożyć musi do nadzwyczajnej kon tryb не у i 3 mi­
liony zŁ boleń: wynoszącej, summę 37692 z mia­
sta Embden, 41514 2 Aurich, 45000 z kraiu Je- 
wer. Wyrok Jmperatorski zakazujący dowozu pro­
duktów osadowych z Hollandyi do Francyi cofnię­
ty  został do niezamierzonego czasu.

Francuzi ustępuią z Pomeranii Szwedzkiej, Ro­
botników 2000 ciągle pracować będzie nad zniesie­
niem forty fikać у ow Stralzundu. Kołdry żołnierzo­
wi dawniej służące dla wygody pracującym maią 
bydź rozdane, Obóz nawet Francuzki przez nich 
będzie zaięty. Armia Marszałka Bernadotte usta/ 
piła zupełnie z Danii, dziś rozłożona iest w Hol­
sztynie, Hanno w erze i okolicach Hamburga; nosi 
ona imię Holsztyńskiej armii. Miasto nasze wiel­
kie kontrybucje opłacić musi, ku czemu otworzo­
ne są pożyczki z hypoteką na dochodach miasta

N E A P O L  d. 21 października. Nasz Król 
Joachim Napoleon zaczoł chwalebne panowanie od 
zwycięstw i łaskawości. Wypędziwszy Anglików 
z wyspy Capre otworzył port stołeczny, i morze 
dla rybaków. Powrócił dobra sekwestrowane fa­
miliom, których obłąkani, naczelnicy do |nieprzyia- 
cioł kraiu przeszli; odwołał wygnanych z Królestwa 
stronników Angielskich. Przeciwnie Ferdynand iv  
w Sycylii konfiskuie maiątki, a nawet karę śmier­
ci przeznacza wszystkim Neapolitańczykom, któ­
rzy niepokazuią życzoney przeciw Francuzom nie­
nawiści. Ustanowił towarzystwo dobroczynności 
dla poratowania nieszczęśliwych nie maiących pe­
wnego sposobu życia. Ambassador Jmperatoiski 
Feuillade miał audyencyą u Króla, któremu okazał li­
sty wierzytelne. Szlachta Panowie i damy prezen­
towały się Monarchom na tronie siedzącym, któ­
rzy nayłaskawiey wszystkich przyleli.

GRODNO d. 12 listopada. Nadzwyczaj piękny 
Moskiewski Muszkietierski półk po krótkiej, bo ty l­
ko pięciomiesięczcey konsystencji opuścił w d. -.7 
gbra Guberskie Miasto nasze. Zacny ze wszech miar 
komendant półku tego Pułkownik Manach<.n z ca­
łym gronom-JFP. № y e r o w  ziednali r r*ez > zla ;he- 
tne swoie postępowanie, wkrótkim czasie konsysten­
c ji swoiey w Mieście naszym, nieograniczoną mi osc 
i szacunek; podkommendni zaś wszyscy, przez цсте 
zachowaną naśladowania godną Karność woyskó a, 
zasłużyli sobie na powszechną i niepospolitą chwałę. 
Magistrat Grodzieński wspólnie z Kupiectwem 1 oy- 
watelaml tuteyszemi, powodowany sprawiedliwym 
uczuciem wdzięczności, składa winne podziękowaniem 
na dowod nigdy niewygasłej pamięci, podaie niniej­
sze oświadczenie do Publicznej wiadomości.
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